
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Колку нозе имаат две свињи? 
Како бил Итар Пејо аргатин кај попот, тамошни селани имале обичај по Божиќ, кој заколи свиња, да 
однесе на поп по еден брус сланина и малку месо. Бидејќи и попот, како си заколял свињата, собирал 
селаните на свеж ќебапи.  
Но една година свинското месо се бараат многу и го продавале поскапо. Попот Храна два шопара, а 
мислел како да најде начин да не покани селаните на ќебапи, а да си го продаде свињите. Затоа 
консултирајте се со Итар Петра. А него го било нетрпеливост на поп дека од лакомство не сакаше да му 
купи за Божиќ барем еден нов калпак, и сега нашол ред да се одмазди. Затоа му вели:  
- попе, заколи си свиња, опърли ја очисти и ја закачи под балконот кај вратнята, та кој минезамине да ја 
гледа. А на другиот ден се жалат дека си заборавил свињата на дворот и во текот на ноќта ја украле. 
Бидејќи селаните, наместо да чекаат од тебе преснина, ќе се смилуваат и ќе ти испрати уште.  
Овој совет се допаднал на поп. Тој суспензија очистиле свиња под балконот, излегол низ маалото, а паѓа 
нарачал - како се стемни, да ја вовлече.  
Со мръкнало, дорде паѓа се напипа Итар Пејо крие свињата. Попот овде-онде низ селото, од радост дека 
ќе сокрие свињата, се понапил, дошол доцна и си легнал. Утредента падне му кажува дека свињата ја 
украле.  
- Бре, Петре, свињата ја нема! - Викнал попот.  
- Бидејќи треба да кажуваш, попе - одговорил Итар Пејо.  
- Бре, момче, навистина свињата ја нема! Кој го украл?  
- Бидејќи треба да кажуваш, попе! Ти понапред треба мене да се уверам дека потоа другите!  
На дедо поп му идело да се распрснувале од гнев, но немало што да прави. Многу го догневяло на Итар 
Петра, дека му дал овој ум. Намислил да го претепаа, но напред требало да му најде некоја грешка.  
- Е, Петре - вели му на другиот ден попот, - свињата бидејќи и затоа отиде. Сега барем земи да ја 
опърлиш нозете и д а ми ги зготви дека денес паѓа е на понуди и нема кој да ми ги зготвив.  
Итар Пејо зел нозете очистил и ги ставил во тава да врат. А попот пратил Итар Петра по работа низ 
село, избегала едната нога за да го крие дека го изел, та да го бие.  
Како се вратил Итар Пејо, ѕиркаат во тенџерето и гледа дека нозете се три ... Во Кочи грухтяла другата 
свиња. Итар Пејо сече едниот нога очистува и го поместување во тенџерето - нозете станаа уште четири. 
А попот, како се исплашил, да не би тој ѓаволски син да му направи пак некоја игра, го пратил на друга 
работа и стрчал скриен нога во тенџерето. Сега нозете станаа пет ....  
Дојде време дедо поп да руча. Вади Петар, додава и чита, нозете наместо четири излегуваат пет! Ум-
преголема тој од оваа дяволщина! Попот, како гледал, и тој се прашувал:  
- Што е ова, Петре, од каде се има преземено петтиот нога? Итар Пејо на часа скроиле одговорот:  
- попе, ти знаеш да сметаш?  
- Знам! - Одговорил попот.  
- Па, ајде тогаш да мислиме. Две свињи колку нозе имаат!  
- Осум нозе - одговорил попот.  
- Тогаш, сметката ни е права - изјави Итар Пејо. - Тука се пет нозе, и на свињата, која е во кочина, има 



три, стануваат токму осум!  
попот се насмеал на оваа лукавство, но не проговори ништо како си Наум дека половина вина е негова. 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


